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예산 총칙 

제1조 2023년도 재단법인 군산대학교발전지원재단 목적사업회계 제1차 추경예산액은 

다음과 같이 한다.

      m 세입예산액: 1,223,798,000원

      m 세출예산액: 1,223,798,000원

 

제2조 세출예산의 과목간 전용을 하고자 할 경우에는 이사장의 승인을 받아 사용해야 한다.

 

제3조 전조의 규정에도 불구하고 목적사업비와 적립금은 운영비로 전용할 수 없다. 다만, 목적사

업경비를 적기에 지급하기 위하여 불가피한 경우 연도 내 세입액으로 상환할 수 있는 범위 내에

서 적립금으로 집행할 수 있으며, 집행된 금액은 당해 연도 내에 상환하여야 한다.

 

목적사업회계 세입·세출 예산
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2023년도 목적사업회계 제1차 추경 예산

  1. 세입·세출 예산 총액
(단위: 천원)

구   분 추경 예산(A) 본 예산(B) 증감액(C=A-B)

세   입 1,223,798 962,429 261,369

세   출 1,223,798 962,429 261,369

  2. 총 괄
(단위: 천원)

세            입 세            출

과  목
추경예산

(A)
본 예산

(B)
증감액
(C=A-B) 과  목

추경예산
(A)

본 예산
(B)

증감액
(C=A-B)

기 부 금 155,000 155,000 인건비 54,100 54,100

이자수입 160,700 160,700 복리후생비 850 850

기타수입 11,000 11,000 법정고용부담금 5,235 5,235

전년도이월금 897,098 635,729 261,369 장학금 166,220 121,800 44,420

교육·연구 및 
학생지도 지원

180,590 180,590

학생활동지원 1,020 1,020

학교운영지원 290 290

학교자산취득지원 11,509 9,809 1,700

다른회계로전출금 373,750 373,100 650

재단운영비 36,503 36,503

당기 기본재산편입 84,433 60,000 24,433

차기 기본재산편입
예정액 90,000 90,000

차기 
목적사업지급준비금 163,000 163,000

차기이월액 56,298 47,012 9,286

계 1,223,798 962,429 261,369 계 1,223,798 962,429 261,369
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3. 세입예산 편성
 (단위: 천원)

과   목 추경예산

(A)

본 예산

(B)

증감액

(C=A-B)
세 입 내 역(원)

관 항 목

합 계 1,223,798 962,429 261,369

지원금수입 155,000 155,000

기 부 금 155,000 155,000

일  반
기부금

60,000 60,000

 q 일반기부금:      60,000,000원

  m 발전기금 모금액:       35,000,000원

  m 교직원 우수리모금액:    6,000,000원

  m 후원의 집 기부금:     11,000,000원

  m 새만금인재육성:         8,000,000원 

지  정
기부금

95,000 95,000

 q 지정기부금:   95,000,000원

    m 용도지정기부금:     65,00,000원

    - 기본재산편입기부금:

                   20,000,000원 

    - 직접사용(승승장구 등)기부금:  

                   45,000,000원

  m 지원기관지정기부금:  30,000,000원 

    - 기본재산편입기부금:

                   10,000,000원

    - 직접사용(장학금 등)기부금:    

                   20,000,000원

자체수입 1,068,798 807,429 261,369

이자수입 160,700 160,700

기본재산

이자수입
157,000 157,000

 q 기본재산 이자수입: 157,000,000원

  m 기본재산정기예금이자수입:

134,000,000원

  m 기본재산기타예금이자수입:

(즉시연금 보험)

23,000,000원
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과   목 추경예산

(A)

본 예산

(B)

증감액

(C=A-B)
세 입 내 역(원)

관 항 목

보통재산

이자수입
3,700 3,700

 q 보통재산 이자수입:     3,700,000원

  m 정기예금 이자수입:    3,500,000원

  m 보통예금 이자수입:     200,000원

기타수입 11,000 11,000

법인세환급금
10,000 10,000

 q 이자 법인세 환급금:  

                     10,000,000원

법인지방소득세

환 급 금
1,000 1,000

 q 이자 지방소득세 환급금:  

                      1,000,000원

전년도이월금 897,098 635,729 261,369

세계잉여금 79,286 70,000 9,286

 q 세계잉여금:       79,286,000원

  m 기본재산 이자 등:  79,286,000원

목적사업지급

준비금
733,379 505,729 227,650

 q 목적사업지급준비금:   733,379,000원

  m 교육,연구활동 지원, 학생활동 및 학교

자산취득 등:         193,409,000원

  m 학생장학금:        166,220,000원

  m 대학회계전출금(교육·연구활동 지원 등):  

                        373,750,000원
기본재산

편입준비금
84,433 60,000 24,433

 q 2023년도 기본재산편입금:  84,433,000원

  m 일반기본재산:     64,815,000원

  m 지정기본재산:     19,618,000원 
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4. 세출예산 편성   

                                                                           (단위: 천원)

과   목 추경예산

(A)

본 예산

(B)

증감액

(C=A-B)
산 출 근 거(원)

관 항 목

합  계 1,223,798 962,429 261,369

인적경비 60,185 60,185

인건비 54,100 54,100

회계직원
인건비

49,930 49,930

q 회계직원 인건비:       49,930,000원

  m   회계직원 보수:        33,000,000원  

   -  회계직원 인건비:    33,000,000원

       ·2,750,000원*12개월*1명= 33,000,000원

  m   회계직원 상여:          3,000,000원

   - 회계직원 성과상여금: 3,000,000원

  m   회계직원 수당:     13,930,000원

   - 초과근무수당실적분:  1,000,000원

    - 초과근무수당정액분:  1,300,000원

   - 정근수당:             2,750,000원

   - 정근수당가산금:        720,000원

   - 가족수당:              720,000원

   - 직급보조비:           1,860,000원

   - 정액급식비:           1,680,000원

   - 명절휴가비:           3,300,000원

   - 연가보상비:            600,000원
회계직원 
퇴직급여

4,170 4,170

 ❏ 회계직원 퇴직급여:   4,170,000원     

  m  확정기여형 퇴직급여:  4,170,000원

복리후생비 850 850

복리후생비 850 850

❏ 회계직원 복리후생비:        850,000원

  m 맞춤형복지비:         650,000원

  m 특근매식비:           200,000원

법정고용부담금 5,235 5,235

법정고용

부담금
5,235 5,235

❏ 회계직원 법정고용부담금:  5,235,000원

  m 국민연금부담금:      2,246,000원

  m 건강보험부담금:     1,744,000원

  m 고용보험부담금:       873,000원

  m 산재보험부담금:       372,000원
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과   목 추경예산

(A)

본 예산

(B)

증감액

(C=A-B)
산 출 근 거(원)

관 항 목

사업비 733,379 505,729 227,650

장학금 166,220 121,800 44,420
장학금 166,220 121,800 44,420

 q 학생장학금:       166,220,000원

  m 일반장학금:        25,000,000원

    - 대학발전 장학금:   10,000,000원

     · 500,000원×5명×2회= 5,000,000원

     · 500,000원×5명×2회= 5,000,000원

    - 황룡 장학금:       15,000,000원

  m 용도기관지정장학금: 141,220,000원

    - 생명과학과 장학금:   30,000,000원

    - 지역인재 장학금:   25,000,000원 

    - 글로벌비지니스 학부 장학금:    

                         9,000,000원

    - 소프트웨어학부 장학금: 

                        13,110,000원

    - 화학과 장학금:    7,000,000원

    - 환경공학과 장학금: 7,000,000원

    - 조선해양공학과 장학금:           

                          3,875,000원

    - 수학과 장학금:     4,270,000원

    - 간호학과 장학금:   3,485,000원

    - 교수장학금:        3,300,000원

     - 일어일문학과 장학금:

                          2,550,000원

    - 융합기술창업학과장학금: 

                        2,550,000원

    - 기계공학부 장학금:  4,250,000원

    - 국제교류교육원 장학금:

                         2,050,000원

    - 중어중문학과 장학금:    1,955,000원

    - 미디어문화학과 장학금:

                        8,300,000원

    - 용안장학금:       1,000,000원

    - 사랑장학금:       1,000,000원  

    - 건축해양건설융합공학부 장학금:

                         2,525,000원

    - 군산소상공인자녀(하이트진로) 장학금:  

                            5,000,000원

     - 화학공학과 장학금: 4,000,000원
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과   목 추경예산

(A)

본 예산

(B)

증감액

(C=A-B)
산 출 근 거(원)

관 항 목

교육·연구 및 
학생지도 지원

180,590 180,590

교육·연구 및 
학생지도 지원

180,590 180,590

 q 교육·연구 및 학생지도 지원: 180,590,000원

 m 소프트웨어학부 교육 및 연구용 소프트웨어 지원:  

                      142,500,000원

 m 토목공학과 교육용 측량장비 지원:

                            38,090,000원

학생활동지원 1,020 1,020

학생활동
지원

1,020 1,020

q 학생활동 지원:              1,020,000원

  m 조선해양공학과 문화· 체육활동지원:

                                1,020,000원 

학교운영지원 290 290

학교운영지원
290 290

 q 학교운영지원:               290,000원

  m 화학공학과 후생복지 지원:

                               250,000원

  m 건축·해양건설융합공학부(해양건설공학)

     후생복지 지원 :             40,000원

학교자산취득지원 11,509 9,809 1,700

건설비지원 850 850

q 후생복지시설 확충:           850,000원

  m 건축해양건설융합공학부 후생복지시설 확충:  

                           850,000원
자산취득

지원
10,659 8,959 1,700

q 자산취득비 지원:            10,659,000원

  m 법행정경찰학부 교육기자재 구입:         

                                3,400,000원

  m 환경공학과 후생복지 비품 구입: 

1,309,000원

  m 일어일문학과 후생복지 비품구입:

                           5,950,000원
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과   목 추경예산

(A)

본 예산

(B)

증감액

(C=A-B)
산 출 근 거(원)

관 항 목

다른회계로의 전출금 373,750 373,100 650

대학회계
전출금

373,750 373,100 650  

q 대학회계전출금:           373,750,000원

  m 학생 교육활동 및 후생복지지원:     

                         209,750,000원

  m 교육·연구활동 및 시설확충

                          150,000,000원

  m 해양과학대학 연구기자재 구입

                           14,000,000원

운영비 36,503 36,503

재단운영비 36,503 36,503

일반수용비 16,400 16,400

q 일반수용비:         16,400,000원 

  m 소모품비:                9,700,000원

    - 전산회계프로그램 구입:       1,700,000원

    - 기부자 예우물품 구입:     1,400,000원

    - 교직원 기부자 감사커피 쿠폰 구입

                                   1,000,000원

    - 후원의 밤 행사 소모품 구입:  1,000,000원

    - 후원의 밤 행사 답례품 구입:  4,000,000원

    - 기부자 감사패 제작:        300,000원

    - 발전기금 전달식 행사물품구입: 300,000원

  m 광고선전비:              6,000,000원 

    - 기금모금 홍보(답례)물품 구입: 3,000,000원

      - 후원의 집 현판 등 제작:          3,000,000원

  m 지급수수료:                 700,000원

    - 증명서 발급료:           100,000원

    - CMS이용요금 및 기타수수료:          

                                  600,000원 
공공요금 및 

제세
1,700 1,700

 q 공공요금 및 제세:   1,700,000원 

  ❍ 통신비:                   400,000원

    - 문자 메시지 구입 및 기타통신비

                              400,000원 

  m 제세공과금:              600,000원

    - 기본재산 및 임원 등록세 등:  500,000원

    - 각종세금(주민세 등):     100,000원
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과   목 추경예산

(A)

본 예산

(B)

증감액

(C=A-B)
산 출 근 거(원)

관 항 목

  m 각종부담금:                  700,000원

    - 재단협의회 연회비 및 참가비:         

                              700,000원

      · 연회비:  200,000원×1회=200,000원

     · 참가비: 500,000원×1회×1명

                                 = 500,000원      
보험료 420 420

 q 보증보험가입비      4 2 0 ,000원

  m 회계관계 보증보험:          400,000원

  m 새만금소액기부CMS보험:      20,000원
용역비 7,749 7,749

 q 재단업무외부 위탁 7,749,000원

  m 발전지원재단 외부회계감사 용역비

                             3,300,000원

  m 세무회계대리 업무 용역비: 2,244,000원

  m 재단 등기업무 용역비:       1,000,000원

  m 전산회계프로그램 유지보수비:  605,000원

  m 고액기부자 묘지관리 용역비:  600,000원
과운영비 234 234

 q 과운영비:                      234,000원

   m 직원 과운영비 지원:              234,000원

    - 19,500원×1명×12개월= 234,000원
여비교통비 1,100 1,100

 q 여비교통비:             1,100,000원

   m 기부자 방문 및 각종 업무협의:       

                           200,000원

     - 50,000원×2회×2명=        200,000원

   m 재단협의회 참가:                300,000원

     - 150,000원×2회×1명=       300,000원 

   m 직원 관내출장 여비:           600,000원
업무추진비 8,900 8,900

 q 업무추진비:              8,900,000원

  m 회의비:                   1,700,000원

     - 재단이사회 및 후원회 회의비:       

                               1,500,000원

     - 발전기금모금 협의:            200,000원

  m 행사경비:               7,200,000원

    - 기부자 간담회:         2,000,000원

    - 발전기금 후원의 밤 행사비:         

                           5,000,000원

    - 발전기금전달식 행사비   200,000원 
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과   목 추경예산

(A)

본 예산

(B)

증감액

(C=A-B)
산 출 근 거(원)

관 항 목

기본재산편입 393,731 360,012 33,719

기본재산편입 393,731 360,012 33,719

당기 
기본재산 
편입액

84,433 60,000 24,433

 q 2023년도 기본재산편입금:  84,433,000원

  m 일반기본재산:     64,815,000원

  m 지정기본재산:     19,618,000원 

차기 기본재산
편입예정액

90,000 90,000

 q 2024년 기본재산 편입예정액 :   90,000,000원

  m 일반기본재산:         60,000,000원

  m 지정기본재산:         30,000,000원 
차기 

목적사업지급
준비금

163,000 163,000

 q 2024년도 목적사업지급준비금:

                       163,000,000원
차기이월액 56,298 47,012 9,286

 q 2024년도 이월액:      56,298,000원

  m 기본재산 이자 등:    56,298,000원


